上海市教育委员会
	文件

	上海市科学技术委员会

沪教委体〔2019〕64号

上海市教育委员会 上海市科学技术委员会
关于开展新一轮上海市青少年科学创新实践工作站
项目申报工作的通知
各高等学校、各区教育局、科委（协）：
为培养具有创新精神和实践能力的青少年创新后备人才，全面提升青少年科学素养，自2016年起，市教委、市科委在全市范围内组织实施“上海市青少年科学创新实践工作站”项目（以下简称“实践工作站”）。目前，复旦大学计算机科学、中国科学院上海硅酸盐研究所材料科学与工程等27家实践工作站，上南中学等108个实践点运转良好，累计培育了近万名高中阶段学校学生，为进一步扩大覆盖面，构建深厚的上海科创中心建设人才基础，现决定开展新一轮实践工作站、实践点申报工作，现将有关事项通知如下：
一、指导思想
遵循青少年成长需求、认知特点和创新实践教育规律，以“实践工作站”为载体，整合利用高等院校、科研院所、社区等多方资源，校内外联合，跨界别联动，培育学生创新精神、拓展学生创新思维、夯实学生创新知识、强化学生创新行动，为上海建设具有全球影响力的科技创新中心、继续当好改革开放排头兵和科学发展的先行者奠定坚实的人力资源基础。
二、实施内容
“实践工作站”依托本市高等院校、科研院所力量，面向高中阶段学生，以特色培养课程体系作为内容主轴。由本市高等院校、科研院所所属院系部门研发制定科学研究小课题（可包含科学实验课程），即：每一位参与学生，必须从事1项科学研究课题任务（10个单元，40课时，在1个学年内完成）。通过从事科研实践，提高青少年科学创新综合素质。同时辅以科普讲座、高等院校开放日、科普教育基地参观、高科技企业参观、科普夏令营等活动，丰富活动形式。
三、申报要求
（一）实践工作站申报要求
1.本市具有独立法人资格的高等院校可以申报（本轮次申报仅限高等院校，以自然科学相关院系为主）。高等院校承担实践工作站项目的学科（系、院）在全国第四轮学科评估工作中，评估结果应在B+（含）以上。
2.已作为项目负责人承担市科委科技计划在研项目2项及以上者，不得作为项目负责人申报。申报的项目由所在单位审核后申报，同一法人单位限报1项。
3.已经获得市级或区级财政资金支持的项目，不得再进行申报。（实践工作站创建标准见附件1）
4.申报单位应承诺所提交材料真实性，不含涉密内容；申报单位应当对申请材料的真实性进行审核。项目承担单位对项目成果的合法性、真实性、科学性负责并承担相关责任。市教委、市科委将结合申报情况组织评审工作。评审通过后，设立实践工作站，并承担实施实践工作站项目，现有实践工作站所在单位不得重复申报（现有工作站名单见附件2）。
（二）实践点申报要求
本市普通高中学校（市、区实验性示范性高中优先）、青少年活动中心（少科站）、专题性科普场馆、社区文化活动中心等条件适合的均可申报（实践点创建标准见附件3），每区教育系统申报2家实践点，科委系统1家实践点（浦东新区分别为4家、2家）。
市教委、市科委将组织开展实践点评审工作，对符合要求的实践点纳入备选库，根据实践工作站设立情况匹配实践点，现有实践点所在单位不得重复申报（现有实践点名单见附件4）。
市教委、市科委将对实践工作站、实践点运行情况开展考核，实施动态监测。对工作业绩突出的实践工作站给予表彰，对考核不合格的实践工作站责令退出。
四、申报方式
（一）实践工作站申报方式
1.申请人通过“中国上海”门户网站（www.sh.gov.cn）进入“上海市财政科技投入信息管理平台”，网上填报项目可行性方案，并在线打印书面材料（非由申报系统在线打印的书面材料，或书面材料与网上填报材料不一致的，不予受理）。
网上填报程序：
（1）登陆“中国上海”网站（www.sh.gov.cn）；
（2）一网通办—利企服务—点击“上海市财政科技投入信息管理平台”图片链接进入申报页面：
-【账户注册】转入注册页面进行单位注册，然后再进行申报账号注册（单位注册需使用“法人一证通”进行校验）；
-【初次填写】使用申报账号登录系统，转入申报指南页面，点击相应的指南专题后开始申报项目；
-【继续填写】登录已注册申报账号、密码后继续该项目的填报。
（3）有关操作可参阅在线帮助。
2．项目网上填报起始时间为2019年9月11日（星期三）10:00，截止时间为2019年9月30日（星期日）16:30。市科委办事大厅集中接收书面材料时间为2019年9月26日（星期四）至10月8日（星期二），每个工作日9:00-16:30。逾期送达的，不予受理。
所有书面材料采用A4纸双面打印，一式一份，须签字盖章齐全。使用普通纸质材料作封面，不采用胶圈、文件夹等带有突出棱边的装订方式。市科委办事大厅地址：徐汇区钦州路100号1号楼。办事大厅不接收以邮寄或快递方式送达的书面材料。
（二）实践点申报方式
由各区教育局、区科委负责推荐申报。符合申报要求单位填写附件5：上海市青少年科学创新实践工作站实践点申报表，经各区教育局、区科委依据实践点推荐名额分配要求确定推荐单位。
（三）推荐表电子稿由区级推荐单位于2019年9月30日（星期一）前发送至qsnsjgzz@163.com，文件名为**区实践点推荐表。申报表纸质材料由区级推荐单位盖章后，于2019年9月30日（星期一）前一式三份报送至上海市教育委员会，材料快递地址：中山西路1247号2号楼304室。

联系人：沈玉婷，电话：64374450（申报表见附件5）。
附件：1.上海市青少年科学创新实践工作站创建标准
2.上海市青少年科学创新实践工作站名单
3.上海市青少年科学创新实践工作站实践点创建标准
4.上海市青少年科学创新实践工作站实践点名单
5.上海市青少年科学创新实践工作站实践点申报表
	上 海 市 教 育 委 员 会
	上海市科学技术委员会

	2019年9月10日

	抄送：上海市科技艺术教育中心。

	上海市教育委员会办公室
	2019年9月19日印发

附件1
上海市青少年科学创新实践工作站创建标准

一、有高等院校、科研院所分管校（院所）领导牵头负责。分管领导承担总体协调、监督管理本单位所辖各实践工作站的职责。
二、有精干的管理团队：每个工作站设站长1名，副站长若干名。站长原则上由各高等院校、科研院所属学科院系领导担任。管理团队承担保障工作站规范管理和正常运行职责。
三、有完整的运行体系：工作站接受总站监管。每个工作站每年至少接纳120位学生进站。在总站指导下，在区县力量配合下，工作站负责至少4个实践点的建设、管理，形成“工作站-实践点”的运行体系。
四、有完备的培养方案和学生评价方案。

（一）工作站制定具体课程培养方案，报本项目专家委员会审核，由总站核准报批市教委、市科委审核后实施。
（二）工作站培养方案中必须包含10个以上科学创新小课题题库方案（可包含科学实验课程），题库中的课题保持均衡难易水平，供学生选择。
（三）课题研究不少于10个单元（每单元4个课时），在1学年内完成。课时安排原则如下：
——科学探究的意义、方法及实施；实验室安全教育及仪器设备的认知（1个单元）
——小课题研究（包括基本操作技能与规范训练、选题、文献调研、制定研究方案、撰写开题报告、实验探究等，8个单元）
——数据处理与成果展示（包括数据整理、比较分析、撰写研究报告及成果汇报展示，1个单元）
（四）工作站在主线课程之外，结合实际条件，开设各类科普活动，包括但不限于：科普讲座、高等院校开放日活动、科普教育基地参观、高科技企业参观、科普夏令营（待条件成熟时推出）等。
（五）培养方案中必须包含阶段性考核方案。
（六）工作站制定学生课题成果等级评价方案，报本项目专家委员会审核，由总站报市教委、市科委核准实施。工作站依据本项目学生管理办法实施综合评价。
五、有完备的师资团队。

工作站配备指导教师、辅导员和管理人员。
师资队伍标准为：工作站在每个实践点，配备指导教师1人（副教授及以上），辅导员3-4人（讲师、在读研究生或本科生）。
工作站本部设立科研实践教学中心，配备仪器设备管理人员1人、科研实验保障技术人员1人。
工作站配备所辖实践点管理联络员1人（负责实践点日常运营、联络，可由辅导员兼任）。
六、有完善的设施和管理制度。

（一）本部科研实践教学中心，必须具备基本实验室用房。拥有1-2间100平米以上的实验室。实验室应有良好的通风设施和排气装备。
（二）确保实验室及师生的人身安全，营造良好科研氛围。
（三）制度管理。有易燃、易爆及剧毒物品的使用和管理制度；建立废物、污水分类收集、处理制度，符合环保要求。
同时，各工作站结合学科特点，结合实际运行管理需要，可以组建聘任工作站专家组（此项为建议标准，非硬性标准）。专家组人数一般在5人及以上，是工作站的专业咨询机构。专家组名单报总站备案。其职责为：
（一）在制定培养方案、评价方案时提供专业意见建议。
（二）审议工作站指导教师、辅导员选任名单，提供指导意见。
（三）参与学生综合评价工作。
（四）其他工作站委托或交办的工作。
依照上述标准，以高等院校、科研院所所辖学科院系为申报单位，向总站递交年度工作计划和课程体系方案。通过审核后，工作站正式创建。
附件2
上海市青少年科学创新实践工作站名单
	序号
	所属学科
	实践工作站

	1
	天文学
	中国科学院上海天文台天文学实践工作站

	2
	工程（机械）
	上海产业技术研究院机械工程实践工作站

	3

	中国科学院上海硅酸盐研究所材料科学与工程实践工作站

	4

	上海工程技术大学交通运输工程实践工作站

	5

	上海工程技术大学纺织科学与工程

	6

	上海交通大学机械工程实践工作站

	7
	工程（光学）
	中国科学院上海光学精密机械研究所物理学实践工作站

	8

	上海市激光技术研究所光学工程实践工作站

	9
	生物学
	上海海洋大学海洋科学实践工作站

	10

	华东师范大学生物学实践工作站

	11

	上海师范大学生物与环境实践工作站

	12

	上海市农业科学院园艺学实践工作站

	13
	化学
	上海师范大学化学实践工作站

	14

	华东理工大学药学实践工作站

	15

	华东师范大学化学实践工作站

	16
	环境
	东华大学环境科学与工程实践工作站

	17

	上海理工大学环境科学与工程实践工作站

	18
	计算机
	上海交通大学网络空间安全实践工作站

	19

	复旦大学计算机科学与技术实践工作站

	20
	数学
	上海应用技术大学数学实践工作站

	21

	上海大学数学实践工作站

	22
	物理学
	同济大学物理科学与工程实践工作站

	23

	中国科学院上海技术物理研究所电子科学与技术实践工作站

	24
	地理科学
	华东师范大学地理科学实践工作站

	25
	医学
	上海市第十人民医院临床医学实践工作站

	26

	复旦大学基础医学实践工作站

	27

	上海中医药大学中医药实践工作站

附件3
上海市青少年科学创新实践工作站实践点创建标准

为确保上海市青少年科学创新实践工作站项目顺利开展，落实各实践在上海市区两级实验性示范性高中、青少年活动中心（少科站）、科研院所、专题性科普场馆、社区文化活动中心等条件适合的单位设立实践点，由区教育局和区科委负责申报。
实践点必须满足以下条件：
一、设施条件和管理规范

（一）具备适宜课程实践活动开展的教室，至少可容纳35人。
（二）基本具备符合创新小课题科研实验条件的工作室。
（三）制定并执行确保师生安全的科研实验管理制度。
（四）具备电脑、网络等基础信息设施。
二、师资力量

各实践点必须配备：
（一）指导教师1人（副教授及以上），辅导员3-4人（讲师、在读研究生或本科生）。上述人员由各工作站负责保障。
（二）实践点负责人1人。由各区确定人选，报各工作站核准。实践点负责人必须具备学生科普活动管理相关经验。
（三）实践点管理人员1人（有条件的实践点可以分设2人）。管理人员必须具备一定的科研实验知识和技能。管理人员由各区确定人选。
三、其他未尽事宜，由总站会同各工作站制定规范开展管理。

附件4
上海市青少年科学创新实践工作站实践点名单

	序号
	实践点名称

	1
	上海市崇明区民本中学

	2
	上海市复旦中学

	3
	普陀区青少年活动中心

	4
	上海财经大学附属北郊高级中学

	5
	浦东新区青少年活动中心

	6
	上海市嘉定区第一中学

	7
	华东理工大学附属闵行科技高级中学

	8
	上海市建平中学

	9
	上海中医药博物馆

	10
	上海市敬业中学

	11
	徐汇区青少年活动中心

	12
	上海市高行中学

	13
	上海理工大学附属中学

	14
	上海市杨浦区青少年科技站

	15
	长宁区少年科技指导站

	16
	上海市进才中学

	17
	上海市第四中学

	18
	上海外国语大学附属大境中学

	19
	虹口区青少年活动中心

	20
	上海师范大学附属外国语中学

	21
	上海海事大学附属北蔡高级中学

	22
	上海海洋大学大团高级中学

	23
	上海市南洋模范中学

	24
	上海风电科普馆

	25
	上海纺织博物馆

	26
	上海交通大学附属中学闵行分校

	27
	上海市松江二中

	28
	上海市市北中学

	29
	上海市徐汇中学

	30
	上海市卢湾高级中学

	31
	上海市中国中学

	32
	上海市回民中学

	33
	上海市虹口高级中学

	34
	上海市宝山区青少年科学技术指导站

	35
	华东师范大学第二附属中学（紫竹校区）

	36
	华东师范大学附属东昌中学

	37
	上海市格致中学

	38
	上海市中原中学

	39
	上海市新中高级中学

	40
	宝山区青少年科学技术指导站

	41
	上海交通大学附属中学嘉定分校

	42
	上海外国语大学附属浦东外国语学校

	43
	上海交通大学附属中学

	44
	闵行区青少年活动中心

	45
	上海市第三女子中学

	46
	上海市曹杨中学

	47
	青浦区环境科普教育基地

	48
	静安区青少年活动中心

	49
	上海市延安中学

	50
	华东师范大学第一附属中学

	51
	上海市文来中学（高中部）

	52
	华东师范大学第二附属中学

	53
	松江区青少年活动中心

	54
	上海市光明中学

	55
	上海交通大学附属中学浦东实验高中

	56
	上海集成电路科技馆

	57
	上海市金山中学

	58
	上海市浦东复旦附中分校

	59
	上海市松江一中

	60
	上海市崇明中学

	61
	上海市吴淞中学

	62
	上海市大同中学

	63
	上海市久隆模范中学

	64
	上海市回民中学

	65
	上海市位育中学

	66
	上海市上海中学

	67
	上海市西南位育中学

	68
	上海市复旦实验中学

	69
	上海市七宝中学

	70
	上海市南洋中学

	71
	上海市复兴高级中学

	72
	嘉定区青少年活动中心

	73
	静安区少年宫

	74
	上海市第二中学

	75
	同济大学第一附属中学

	76
	上海市嘉定区第二中学

	77
	上海市晋元高级中学

	78
	上海市新川中学

	79
	上海市宜川中学

	80
	青浦区青少年活动中心(少科站)

	81
	崇明区青少年活动中心

	82
	农科院基因园实践点

	83
	上海市青浦高级中学

	84
	上海市设施园艺技术重点实验室

	85
	上海市第五十四中学

	86
	上海市杨浦高级中学

	87
	上海市控江中学

	88
	同济大学附属七一中学

	89
	上海大学附属中学

	90
	上海市市西中学

	91
	上海市洋泾中学

	92
	金山区青少年活动中心

	93
	长征社区文化活动中心

	94
	复旦大学附属中学

	95
	上海市行知中学

	96
	上海市闵行中学

	97
	上海市上南中学

	98
	上海南汇中学

	99
	上海市格致中学

	100
	上海市向明中学

	101
	上海市仙霞高级中学

	102
	上海市上海中学

	103
	上海市建平中学

	104
	上海海事大学附属北蔡高级中学

	105
	上海市控江中学

	106
	上海市川沙中学

	107
	上海市实验学校

	108
	上海市民立中学

附件5
	上海市青少年科学创新实践工作站实践点申报表

	申报单位名称：（盖章）

	所属区：

	所属街道：

	单位性质：

	学科（见备注，选择1个或多个）

	详细地址：

	负责人姓名：

	职务：

	负责人手机号：

	电子邮箱：

	联系人姓名：

	联系人手机号：

	学生容量：

	周边公共交通：

	人员保障：

	已有基础：

	场地：
	（附照片）

	设备设施：
	（附照片）

	推荐单位:
（区教育局或区科委）

	推荐单位意见：

盖章       年  月  日

	备注：数学 物理学 化学 天文学 地理学 大气科学 海洋科学 地球物理学 地质学 生物学 系统科学 科学技术史 生态学 统计学 力学 机械工程 光学工程 仪器科学与技术 材料科学与工程 冶金工程 动力工程及工程热物理 电气工程 电子科学与技术 信息与通信工程 控制科学与工程 计算机科学与技术 建筑学 土木工程 水利工程 测绘科学与技术 化学工程与技术 地质资源与地质工程 矿业工程 石油与天然气工程 纺织科学与工程 轻工技术与工程 交通运输工程 船舶与海洋工程 航空宇航科学与技术 兵器科学与技术 核科学与技术 农业工程 林业工程 环境科学与工程 生物医学工程 食品科学与工程 城乡规划学 风景园林学 软件工程 生物工程 安全科学与工程 公安技术 作物学 园艺学 农业资源与环境 植物保护 畜牧学 兽医学 林学 水产 草学 基础医学临床医学 口腔医学 公共卫生与预防医学 中医学 中西医结合 药学 中药学 特种医学 医学技术 护理学 其他

1
—  1  —